
 

     
     

 

2021. gada 28. jūlijā 

 

VSIA “Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” Zinātniskais institūts”, sadarbībā ar 

Moldovas Republikas Neatliekamās palīdzības institūtu, uzsāk sadarbības projektu             

“Sabiedrības izpratnes veidošana, kā rīks cīņā ar dezinformāciju. Medicīnas iestāžu loma, 

ierobežojot dezinformācijas izplatīšanos virtuālajā vidē un sabiedrībā”.  

Medicīnas iestādes un to speciālisti ilgstoši saglabājuši un savā darbā nostiprinājuši  sabiedrības 

uzticību  - jaunu veselības apdraudējumu gadījumā minētās institūcijas un to speciālisti gūst jaunu 

un īpaši nozīmīgu lomu – pasniegt faktos un pierādījumos balstītu viedokli, vairojot sabiedrības 

spēju pretoties dažādām dezinformāciju izplatošām interešu grupām.  

Covid-19 pandēmijas laikā, visa pasaule sastapusies ar jaunu fenomenu – neuzticēšanos speciālistu 

viedoklim. Kopš COVID-19 uzliesmojuma valstis piedzīvo dezinformācijas strauju izplatību. 

"Mēs ne tikai cīnāmies ar epidēmiju; mēs cīnāmies ar infodēmiju”, jau 2020. gada februārī 

Minhenes Drošības konferencē paziņoja Pasaules Veselības organizācijas ģenerāldirektors  

Dr. Tedros Adhanom Ghebreyesus.  

Projekta mērķis ir dalīties Latvijas pieredzē, krīzes komunikācijas nodrošināšanā, sniedzot 

Moldovas veselības aprūpes speciālistiem ieteikumus un kopīgi izstrādājot reģionam pielāgotas 

vadlīnijas pandēmijas izraisītās krīzes komunikācijai, lai stiprinātu sabiedrības noturību pret 

dezinformāciju.  

Projektā plānotās aktivitātes ietver gan abu valstu darba grupu pieredzes apmaiņu, dažādus 

tiešsaistes seminārus un apmācības par krīzes komunikāciju ar sabiedrību un medijiem, kā arī 

vadlīniju izstrādi Moldovas kolēģiem krīzes komunikācijai pandēmijas apstākļos.  

Latvijas darba grupā apvienojušies nozares komunikācijas speciālisti no veselības aprūpes 

iestādēm, pacientu organizācijām un sabiedriskajiem medijiem, savukārt Moldovas darba grupā 

pārstāvēti Moldovas Veselības ministrijas eksperti, kā arī pulcināti vadošie Neatliekamās 

palīdzības dienesta speciālisti, kā arī kolēģi no Marko Polo Institūta (MARCO POLO Institute) 

Kišiņevā.  

Projekts ir saņēmis Ārlietu ministrijas finansējumu granta projektu konkursā “Atbalsts attīstības 

sadarbības projektiem Latvijas Republikas noteiktajās saņēmējvalstīs”. 

 

Kontaktinformācija: 

Ilze Āboliņa 

PSKUS Zinātniskā institūta Izglītības daļas vadītāja 

t.67095384, m.27825941; ilze.abolina@stradini.lv 

mailto:ilze.abolina@stradini.lv

